la nit: «Dominus autem praecedebat eos ad ostendendam viam per diem in columna ignis: ut dux esset itineris utroque tempore./Numquam defuit columna nubis per diem, nec columna ignis per noctem, coram populo» (EX 13, 21-22). El que és la llum a la nit, és el núvol al dia. Una mica més endavant, Déu es revela entre els trons i un núvol espès per a proposar-li a Moisès l'aliança del Sinaí: «ait ei Dominus: Iam nunc veniam ad te in caligine nubis, ut audiat me populus loquentem ad te, et credat tibi in perpetuum. Nuntiavit ergo Moyses verba populi ad Dominum» (EX 19, 9). El núvol és la manera que té Déu de comunicar-se amb Moisès, com al versicle 118 és la manera en què es comuniquen l'amic i l'amat:

Iamque advenerat tertius dies, et mane inclaruerat: et ecce coeperunt audiri tonitrua, ac micare fulgura, et nubes densissima operire muntem, clangorque buccinae vehementius perstrepebat: et timuit populus qui erat in castris [...]/ Et sonitus buccinae paulatim crescebat in maius, et prolixius tendebatur: Moyses loquebatur, et Deus respondebat ei (EX 19, 16, 19).

Ingresso autem illo tabernaculum foederis, descendebat columna nubis, et stabat ad ostium, loquebaturque cum Moyses./ cernentibus universis quod columna nubis staret ad ostium tabernaculi. Stabantque ipsi, et adorabant per fores tabernaculorum suorum./ Loquebatur autem Dominus ad Moysen facie ad faciem, sicut solet loqui homo ad amicum suum. Cumque ille reverteretur in castra, minister eius Iosue filius Nun, puer, non recedebat de tabernaculo (EX 33, 9-11).

Igualment, al Primer Llibre dels Reis el Senyor es revela en el temple a través d'un núvol: «Factum est autem, cum exissent sacerdotes de sanctuario, nebula implevit domum Domini./ et non poterant sacerdotes stare et ministrare propter nebulam: impleverat enim gloria Domini domum Domini./ Tunc ait Salomon: Dominus dixit ut habitaret in nebula» (3 REG 8, 10-12).

En un altre ordre de coses, si Jesucrist és la llum que ve a desterrar les tenebres, els qui arriben a la glòria, els justos que regeixen la seua vida allunyant-se del pecat, també són éssers de llum: «Tunc iusti fulgebunt sicut sol in regno Patris eorum» (MT 13, 43). Per això al *LC* apareixen definits com a sols lluents:

A Seyner, al qual plau justícia e raó e misericòrdia e pietat! Con cogit, Seyner, en la gloria de paradís, adoncs ymajen que·ls sans de paraís sien axí con a sol luens e resplandens estans denant lur creador e lur seynor, donans de lur creador douces vous e

douses cans, lausans e glorificans vos. E con son, Seyner, cogitant en les penes infernals, adoncs cogit los peccadors infernals negres con a carbó, los uns sobre los altres, axí con tions cremans, donans plors e dolors e complaynens de lurs greus penes e de lurs mortals falimens (*LC* 159, 4).